Çünkü köken olarak
diğerlerinden farklıdır.

Kaynağı: Bu atasözlerinin kaynağı için aşağıda görüleceği gibi kitaplarda
birden fazla rivayet yer almaktadır.

1. Bir rivayete göre bu sözün orta çıkışının tarihi hile, entrika ve kaba kuv-
vetle hilafeti ele geçirip saltanata dönüştüren Emevîler dönemine kadar geri gi-
der. Hicrî 41 (661) yılından 132 (749) yılına kadar geniş kıtaları kapsayan İslâm
coğrafyasında toplam 14 Emevî halifesi hüküm sürdü. Bu Emevî halifelerinden
Muaviye ve Abdülmelik bin Mervan (ö. 65/685) gibi bir ikisi hilekârlığa dayalı
bir siyaset izleyerek tedbirli davranmaya çalıştıysa da sekizinci halife Ömer b.

Abdülaziz (hilafeti 99/717-101/720) hariç diğerlerinin azami kısmı halka karşı
zalim, acımasız ve İslâmî değerlere kayıtsız, zevk ve eğlence düşkünü kimseler
olarak bilinir. Emevî halifelerinden hiçbiri siyasetinde ve şahsında İslâmî ku-
ralları uygulamada, adalet, dindarlık, insan severlik ve barışçıl gibi erdemlerde
Ömer b.

Kimine göre de kaynağı Eflatun’un şu sözüdür: “Kral, küçük derelere akan
büyük bir nehir gibidir. O halde nehir tatlı olursa, küçük derelerin suyu da aynı
olur; acı olursa diğerleri de aynı olur.”

Feridüddin Attâr ise bu sözün ünlü sûfî Ebû Ali Şakîk Belhî’ye (ö. 194/810)
ait olduğunu söyler. Şakîk Hacca giderken Bağdat’ta Abbâsî halifesi Hârûn
Reşîd (ö. 193/808-9)’le görüşür. Hârûn ondan kendisine nasihat etmesini ister.
Şakîk de bilgece öğütler vererek der ki: “Sen çeşmesin, valilerin de çeşmeden
akan dereleridir. Çeşme berrak olursa derelerin bulanıklığı zarar vermez. Fakat
çeşme bulanık olursa derelerden berraklık beklenmez.”31